
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 09, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Convocação para envio de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 

 

Convocação para envio de documentação para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 1 de 39 

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso das 

atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD e considerando o Edital 

de Abertura CCS n.º 03/2023 que rege o Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas (PSPVO-2023/UFGD) 

e o que consta no Processo Administrativo n.º 23005.007884/2023-83, RESOLVE: 

 

1. CONVOCAR para apresentação de documentos comprobatórios necessários à classificação, os candidatos 

relacionados no ANEXO I, em atendimento aos subitens 6.3 e 6.4, do Edital de Abertura CCS n.º 03/2023. 

2. Os candidatos convocados deverão enviar, no período das 07 horas do dia 10 de abril de 2023 às 19 horas do dia 

12 de abril de 2023, os documentos abaixo, conforme opção de preenchimento de vaga: 

2.1. Preenchimento por Transferência Voluntária: 

a) histórico escolar de graduação; 

b) cópia do ato de autorização e/ou reconhecimento e/ou renovação de reconhecimento do curso superior de 

graduação, caso não conste no histórico escolar; e 

c) certidão de nascimento ou casamento. 

2.2. Preenchimento por Portador de Diploma: 

a) histórico escolar de graduação completo; 

b) cópia do ato de autorização e/ou reconhecimento e/ou renovação de reconhecimento do curso superior de 

graduação, caso não conste no histórico escolar; e 

c) certidão de nascimento ou casamento. 

3. Os documentos devem ser digitalizados e encaminhados para o e-mail especificado no Anexo I, constando no campo 

assunto a expressão: ANEXO – DOCUMENTOS PARA CLASSIFICAÇÃO - “OPÇÃO - CURSO” - PSPVO-2023/UFGD seguido 

do NOME DO CANDIDATO (Exemplo: ANEXO – DOCUMENTOS PARA CLASSIFICAÇÃO - “TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA 

- NUTRIÇÃO” – PSPVO-2023/UFGD – NOME COMPLETO). 

3.1. Não será analisada documentação incompleta ou ilegível, sob pena de desclassificação do candidato. 

 

 
Thiago Leandro Vieira Cavalcante 

Coordenador do Centro de Seleção 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 09, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Convocação para envio de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 
 

Convocação para envio de documentação para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 2 de 39 

  

 

ANEXO I – RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS  
 

03. PORTADORES DE DIPLOMA – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS BACHARELADO 

Envio de documento para o e-mail: matricula.fcba@ufgd.edu.br 

Documentos:  
a) histórico escolar de graduação completo (cópia legível digitalizada); 
b) cópia do ato de autorização e/ou reconhecimento e/ou renovação de reconhecimento do curso superior de graduação, caso não conste no histórico escolar; e 
c) certidão de nascimento ou casamento. 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 

2023171000264 BRUNA NATIELY DA SILVA SOARES 

2023171001224 DANRVNEY CHRISTIAN MONTEIRO DOS SANTOS 

2023171000310 FABIANI DOS SANTOS GONCALEZ 

2023171000826 JAQUELINE ALONSO DA SILVA 

2023171001328 LEANDRO JESÚS MOTA MOTA 

2023171001120 LEANDRO OLIVEIRA MIRANDA 

2023171000267 MARCELLY FREITAS TRINDADE 

04. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

Envio de documento para o e-mail: matricula.face@ufgd.edu.br  
Documentos:  
a) histórico escolar de graduação (cópia legível digitalizada); 

mailto:matricula.fcba@ufgd.edu.br
mailto:matricula.face@ufgd.edu.br


 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 09, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Convocação para envio de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 
 

Convocação para envio de documentação para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 3 de 39 

b) cópia do ato de autorização e/ou reconhecimento e/ou renovação de reconhecimento do curso superior de graduação, caso não conste no histórico escolar; e 
c) certidão de nascimento ou casamento. 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 

2023171000107 ALEXANDRE HENRIQUE COGO SANTOS 

2023171000466 ALINE SANTOS VAREIRO 

2023171000783 AURICELIO PACHECO LIMA NETO 

2023171000122 CARLA CAROLINE BORBA AZEVEDO 

2023171001028 DOUGLAS SALINAS DA SILVA 

2023171000009 EDUARDO ROCHA PERES 

2023171000539 FABIANA ALMEIDA DE SOUZA 

2023171000425 FABIANE SEABRA CALIXTRO 

2023171000019 FELIPE MARTIM DE OLIVEIRA CARDOSO 

2023171000060 GABRIELA OZÓRIO SILVEIRA 

2023171000747 HIGOR FERNANDES MATOZO MILAN 

2023171000337 INGRID RIBEIRO ROCHA 

2023171001344 JOANA CARLOTA FERREIRA 

2023171000318 KATIA REGINA DE OLIVEIRA 

2023171000576 KELLY MARA LIMA DA SILVA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 09, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Convocação para envio de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 
 

Convocação para envio de documentação para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 4 de 39 

2023171000406 KÉREN PORTILHO DOS SANTOS 

2023171001128 LETICIA BENITES COSTA 

2023171000771 MAIKON DOUGLAS DANTAS CARDOSO 

2023171000571 MILENA GOMES AUGUSTO 

2023171000982 NATALIA MARANHAO DIAS 

2023171000256 NAYARA OLIVEIRA SANTUSSI 

2023171000573 NICKOLLY RAYANE DE AMORIM NASCIMENTO 

2023171000511 RENAN RIBEIRO DIAS 

2023171000207 RENATA RIBEIRO DE SOUZA MIOTTO 

2023171000530 RODRIGO CORDEIRO OSSUNA 

2023171000076 TAUANE ADRIELE FLORES MACHADO CAVALHEIRO FREITAS LOPES 

2023171000860 THIAGO SALAZAR DIONIZIO 

2023171000517 WELLINGTON VENERANDO YOSHIHARA 

2023171001300 WILMA PEREIRA DE ARAUJO 

05. PORTADORES DE DIPLOMA – CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

Envio de documento para o e-mail: matricula.face@ufgd.edu.br  
Documentos:  
a) histórico escolar de graduação completo (cópia legível digitalizada); 

mailto:matricula.face@ufgd.edu.br


 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 09, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Convocação para envio de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 
 

Convocação para envio de documentação para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 5 de 39 

b) cópia do ato de autorização e/ou reconhecimento e/ou renovação de reconhecimento do curso superior de graduação, caso não conste no histórico escolar; e 
c) certidão de nascimento ou casamento. 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 

2023171001321 ADAMY NASCIMENTO MARCONDES 

2023171001293 ANA CAROLINA DE LIRA BEM ALCANTARA 

2023171000288 BRUNO HENRIQUE MARTINS 

2023171000049 EMANUEL JUNIO BOSCOLO 

2023171000272 EMANUEL MEIRELLES LINO 

2023171000153 FABRICIO CARNEIRO DE SOUZA 

2023171000319 FERNANDA PEZZARICO DE SOUZA 

2023171001291 GILSON CHAVES DOS SANTOS 

2023171000505 GISLEY DOS SANTOS GOMES 

2023171000881 GUILHERME FAVA CAMPOS 

2023171000496 IRAN ROCHA MARTINS 

2023171001221 LIDIANI CRISTINA OLIVEIRA ZACARIAS 

2023171001239 MARIZA FLORES LOPES 

2023171001263 MAYARA FAUSTINO DE JESUS 

2023171000865 MAYCON HENRIQUE NOVAES SILVA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 09, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Convocação para envio de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 
 

Convocação para envio de documentação para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 6 de 39 

2023171000128 NAGILA GESELA RODRIGUES RESNER 

2023171000836 NAIARA BIASI TURCHIELLO 

2023171000139 WILLIAN DO NASCIMENTO RODRIGUES 

08. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA - DIREITO 

Envio de documento para o e-mail: matricula.fadir@ufgd.edu.br  
Documentos:  
a) histórico escolar de graduação (cópia legível digitalizada); 
b) cópia do ato de autorização e/ou reconhecimento e/ou renovação de reconhecimento do curso superior de graduação, caso não conste no histórico escolar; e 
c) certidão de nascimento ou casamento. 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 

2023171001259 ABELARDO CARDOZO JUNIOR 

2023171000817 ADAILTON DO VALE TEXEIRA 

2023171000039 ADEMIR CRISTIANO ARNOLD 

2023171000073 ADRIANA RIBEIRO VARGAS 

2023171000945 ADRIELLE FLORES DA SILVA 

2023171000486 AGATA POLYANA DE OLIVEIRA BATISTA 

2023171000027 ALESSANDRA APARECIDA BONDESPACHO CORREA 

2023171000227 ALINE APARECIDA VALDEZ 

2023171000389 AMANDA ALMEIDA SANTOS CARVALHO 

mailto:matricula.fadir@ufgd.edu.br


 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 09, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Convocação para envio de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 
 

Convocação para envio de documentação para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 7 de 39 

2023171000840 ANA CAROLINA DA SILVA CHENCAREK 

2023171000560 ANA CAROLINA RUFINO DE SOUZA 

2023171000100 ANA CAROLINE BERLOFFA PELOZO 

2023171000221 ANA CAROLINE CÉSPEDES PEREZ 

2023171001351 ANA JULIA JUSTINO RODRIGUES 

2023171000360 ANA JULIA PEREIRA DA ROSA 

2023171000391 ANA LÚCIA ROLIM GARCIA 

2023171000145 ANA LUIZA MACIEL DA SILVA 

2023171001355 ANA MARIA CAROLINE MATHIAS 

2023171000418 ANA PAULA PINHEIRO DOS SANTOS 

2023171000731 ANDREA PIRES DA CRUZ 

2023171001272 ANDREIA ALVES SOARES 

2023171000035 ANGELA MARIA SATURNINO DOS SANTOS 

2023171000289 ANGELICA DA SILVA TERRA 

2023171001052 ARILAINE DA SILVA MEDEIROS 

2023171000074 BÁRBARA ANDRADE TEIXEIRA 

2023171000178 BARBARA IANCA MATOS TOLEDO 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 09, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Convocação para envio de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 
 

Convocação para envio de documentação para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 8 de 39 

2023171000728 BEATRIZ ALVES ALCANTARA 

2023171000977 BEATRIZ AMÉRICO DOS REIS MANSANO 

2023171000586 BEATRIZ EGER BENITES 

2023171000216 BEATRIZ GONÇALVES BASILIO 

2023171000254 BIANCA IRENO 

2023171000814 BRENDA CAROLINA DE OLIVEIRA SANTANA 

2023171001168 BRUNA LÊNIA DA ROSA MOURA 

2023171000764 CAMILLA AP OMITO DE MELO 

2023171000810 CARLA MENDOZA BOGADO 

2023171000048 CARLOS ANDRÉ MEIRELES DA SILVA 

2023171000679 CAUÃ RODRIGUES DIAS 

2023171000714 CLAUDIA MARIA CEZARIO DE JESUS 

2023171000104 CRISHNAN ALVES 

2023171000047 CRISTIAN CLEYBER RODRIGUES PADIM 

2023171001232 CRISTIANO DE SOUSA VIANA 

2023171000404 DAIANNY EVELYN PRATES DOS SANTOS 

2023171000738 DANIELLE CECILIA DA COSTA LEITES 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 09, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Convocação para envio de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 
 

Convocação para envio de documentação para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 9 de 39 

2023171000120 DANIELLY OLIVEIRA DA SILVA 

2023171000364 DÉBORA SALES DA SILVA 

2023171001058 DEJACIR MACHADO DOS SANTOS 

2023171000937 DOGLLAS PEREIRA BRITO 

2023171001014 DOUGLAS KELVIN MOREIRA DE OLIVEIRA FREITAS 

2023171000455 EDILAYNE CAROLINE SILVA DO PRADO 

2023171000248 EDILSON PEREIRA VARGAS 

2023171000891 EDIVAN ELIAS PEREIRA 

2023171000926 EDNALDO SILVA ALVES 

2023171001305 EMILLY BEATRIZ BRANDÃO COSTA 

2023171000917 ENZO WALDDRYK MARQUES MOESCH 

2023171000776 ERICA DE LIMA MACHADO 

2023171000921 ERICSON DE SOUZA PALERMO 

2023171000723 ESTEFANI DOURADO SILVA 

2023171000232 ESTHER PEREIRA SILVA DOS SANTOS 

2023171001140 EURIPEDES FLORIO LEITE FILHO 

2023171000361 FAGNER FERNANDO SANTANA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 09, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Convocação para envio de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 
 

Convocação para envio de documentação para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 10 de 39 

2023171000365 FELIPE ANTONIO DE BARROS ANCHIETA 

2023171000210 FELIPE PONTES DO NASCIMENTO 

2023171000266 FELIPE XAVIER MARTINS 

2023171000085 FERNANDA STEFANY ANDRADE PEREIRA 

2023171000451 FRANCI BARBOSA BELIDO CARDOSO 

2023171000529 FRANCISCA APARECIDA MARIANO DE SOUZA 

2023171000052 GABRIEL BATISTA ALVES 

2023171000220 GABRIEL DOS SANTOS GIBELLI 

2023171001011 GABRIEL LUIZ HOFFMANN 

2023171000115 GABRIELA OLIVEIRA BRUM 

2023171000706 GABRIELA SILVERIO FERNANDES 

2023171000683 GABRIELI VIEIRA DE SOUZA 

2023171001339 GABRYEL LOBO BONETTI 

2023171000282 GEANICE ARAUJO MARTINS BARBOSA 

2023171000304 GEOVANA MAYARA CANDIDO DE OLIVEIRA 

2023171001338 GHABRYELLE MARCELINO 

2023171000065 GIOVANNA REGINA BATISTA ARAUJO 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 09, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Convocação para envio de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 
 

Convocação para envio de documentação para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 11 de 39 

2023171000883 GISELE ALVES DA SILVA MOTTA 

2023171000246 GLEICE FERNANDES MACHADO 

2023171001184 GUILHERME OLIVEIRA BALHESTERO 

2023171000231 GUILHERME PEDROSA MATESCO 

2023171000884 GUSTAVO DE ALMEIDA SILVA 

2023171001233 HAYAN YUJI FERREIRA OUTI SANTOS 

2023171001267 HELTON BRUNO COUTINHO DOS SANTOS 

2023171001111 HENRIQUE MORENO PEREZ 

2023171000024 HENRIQUE SILVA RIBEIRO 

2023171001195 HENRIQUE SOZZI MARREIRO 

2023171000520 HILARY HADASSA SANTOS MURTINHO 

2023171001115 HURBERT MARLON NIECZAJ ROSAN 

2023171000296 IAGO FIGUEIROA SANTOS 

2023171001048 IGOR GOIS DE OLIVEIRA 

2023171000580 IRIS GABRIELA LISSONI DA SILVA 

2023171000673 ISABELA ALVES DE OLIVEIRA 

2023171001065 ISABELA CRISTINY BALBUENA VAREIRO 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 09, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Convocação para envio de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 
 

Convocação para envio de documentação para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 12 de 39 

2023171000394 ISADORA DALBOSCO MARCHESAN 

2023171000623 IVO EDUARDO CABALLERO SARTORI 

2023171000018 IZAAC REBEQUI GAIA 

2023171000869 JANAINA FREITAS DA SILVA 

2023171001079 JEFREY ANTONY DA SILVA NUNES 

2023171000183 JENNIFER CHAVES DOS SANTOS 

2023171000146 JHELICE FRANCO DA SILVA 

2023171000071 JOABE LUCAS DINIZ COSTA 

2023171001156 JOÃO BOSCO VIEIRA SANCHES 

2023171001068 JOÃO PEDRO TEIXEIRA SILVA 

2023171001161 JOÃO PEDRO VIEIRA BARBOSA DE OLIVEIRA 

2023171001242 JOELMA PEREIRA DA SILVA 

2023171000641 JOSE ANTONIO SILVA 

2023171000931 JOSÉ ORESTES SALLES ZECHI 

2023171000636 JOSÉ ROBERTO PORTO JUNIOR 

2023171000056 JOYCE DE ARAUJO ESPINDOLA 

2023171000415 JULIA GABRIELA MARQUES MARTINS 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 09, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Convocação para envio de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 
 

Convocação para envio de documentação para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 13 de 39 

2023171001203 JULIA GUEDES STRIQUER 

2023171000546 JULIO CEZAR DA LUZ FERREIRA 

2023171000848 JUMAX ESTANLEY DA SILVA DANTAS 

2023171000322 KAIO GONÇALVES DE SOUZA 

2023171000533 KAMILA MARAFON SOUZA 

2023171000203 KAMILA ONOSE ARAÚJO CUNHA 

2023171000819 KARLA KAROLINY ESPINDOLA MUNDIER 

2023171000654 KAROLINE LEVANDOSKI DOS SANTOS 

2023171000478 KAROLLINE COUTINHO PACHECO 

2023171000756 KATHLIN BERNARDI PEREIRA 

2023171000103 LAISA MELINA FLORES LOPES 

2023171000828 LARISSA ALEXANDRE DE OLIVEIRA 

2023171000665 LARISSA MEDINA GRUBERT 

2023171000957 LARISSA SANGUINA CANDIDO 

2023171000876 LARISSA STEFFANY LEMES DA CRUZ 

2023171000419 LARISSA VIEIRA SANTOS 

2023171000026 LAURA DAS GRAÇAS EMBERCICS SANCHES 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 09, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Convocação para envio de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 
 

Convocação para envio de documentação para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 14 de 39 

2023171001127 LAVINIA SANCHES AZARIAS 

2023171000278 LEANDRO DOS SANTOS QUEIROZ 

2023171000759 LEONARDO ALVES DA ROZ 

2023171000403 LINDOBERG CARVALHO DOS SANTOS 

2023171000531 LÍVIA DA SILVA BORBA 

2023171000385 LUAN ANTONIO DE FARIAS LIMA 

2023171000118 LUANA DE LIMA MOREIRA 

2023171000593 LUCAS DE OLIVEIRA DIAS 

2023171000054 LUCAS FELICIANO CAVALHEIRO 

2023171000739 LUCAS PAIVA CHECHI 

2023171000894 LUCAS PROENÇA BUENO 

2023171000349 LUCIA MACENA DOS ANGLOS 

2023171000286 MAIANA THATIZA GIMENEZ MEDEIROS 

2023171000226 MAIKON LUIZ DA COSTA BAPTISTA 

2023171000258 MAIRA GOMES RODRIGUES 

2023171000044 MARA LOURENÇO VERMIEIRO 

2023171000523 MÁRCIA REGINA GREGATO COPOLLA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 09, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Convocação para envio de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 
 

Convocação para envio de documentação para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 15 de 39 

2023171000785 MARIA ALICE MENDES DIAS CORRÊA 

2023171000358 MARIA CLARA AUGUSTO 

2023171000480 MARIA EDUARDA DALLA MARTHA GONZAGA 

2023171000963 MARIA FERNANDA DO NASCIMENTO PIMENTEL TAVARES 

2023171000147 MARIA HELOÍSA DA ROCHA BARBOSA 

2023171000253 MARIA LAURA DE SOUZA E SILVA DOS SANTOS 

2023171001197 MARIA LUIZA TOMAZ DA SILVA 

2023171000090 MARIA YAEKO INOUE 

2023171000741 MARIANA DOMINGUES SAMPAIO 

2023171001252 MARTHA ELLEN EMI HATO 

2023171000173 MATEUS HENRIQUE DE MELLO VIEIRA 

2023171000416 MATHEUS CEZAR RODRIGUES DE SOUZA 

2023171001024 MATHEUS DOS SANTOS BATISTA 

2023171000131 MATHEUS SOUZA SILVA AQUINO 

2023171000824 MILENA DA SILVA SANTOS 

2023171000568 MURILO MOTTA RAMOS 

2023171001099 NATALIA PAULA REZENDE DE DEUS 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 09, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Convocação para envio de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 
 

Convocação para envio de documentação para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 16 de 39 

2023171000627 NATAN NATANAEL BARTZ 

2023171000793 NIVALDO MUNIZ DE MORAIS 

2023171000351 PAULA FAUSTINO SAMPAIO 

2023171000219 PAULO HENRIQUE COSTA SANGALLI 

2023171000782 PAULO HENRIQUE POLL 

2023171000137 PEDRO D ALKIMIN BASSO 

2023171000954 PEDRO LUCAS WENTZ DE QUADROS 

2023171000091 RAFAEL TAGARA DIAS 

2023171001089 RAFAELA QUARESMA LAPA 

2023171000737 RAFAELA SOUZA BRAGA 

2023171000521 RAFAELY DIAS SANTANA 

2023171000844 REGIANE MILENA LIMA LOPES 

2023171000749 REINALDO FRANCISCO DOS SANTOS 

2023171001164 RENATA BRUNA DA SILVA VIEIRA 

2023171000028 RENATA DE OLIVEIRA COSTA 

2023171000483 RENATO MOREIRA DE LIMA 

2023171000453 RODRIGO COELHO MATOS DE SOUZA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 09, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Convocação para envio de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 
 

Convocação para envio de documentação para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 17 de 39 

2023171000217 RONALDO JÚNIOR CASTRO CHAVES 

2023171000092 ROSEMEIRE DE CASTRO GAUNA 

2023171000609 SABRINA DA GAMA AGUIRRE 

2023171000080 SABRINA SAYURI FUKUHARA 

2023171001347 SABRINA SILVA CASSUNDE LIMA 

2023171001269 SARA SOUSA LOURENÇO 

2023171000215 SELMA CAROLINE 

2023171000753 SIDNEY JOAB LIMA BARROS 

2023171001210 SIMONE LIMA DA COSTA 

2023171001010 SOPHIA LARA DE FREITAS ZAMBALDE 

2023171000211 SULIANY MARQUES MOYA GUEDES 

2023171000206 TAINARA KNEBEL KONOPATZKI 

2023171000089 TAIS SILVA DA ROSA 

2023171000579 TALISSA SESTITO BULLIO 

2023171000228 TANIELLY BARBOSA THIS 

2023171000339 TATIANA SAKAI DE OLIVEIRA 

2023171001294 THEODORO MACHADO TETILA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 09, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Convocação para envio de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 
 

Convocação para envio de documentação para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 18 de 39 

2023171000750 THEYSSA THALYTA MELO LIMA 

2023171000948 TIAGO SOUZA SILVESTRE 

2023171000492 VALÉRIA CAIRES DE OLIVEIRA RIBEIRO 

2023171000420 VALNEI PEREIRA DA SILVA 

2023171000645 VANESSA DE ARAUJO MENEZES 

2023171000915 VANESSA DE OLIVEIRA QUEIROZ 

2023171000929 VERA LUCIA BOGADO DE ARAUJO 

2023171000969 VICTOR HUGO VILELA DE TOLEDO 

2023171000914 VINICIUS PAULON CANTERO 

2023171000148 WEVERTON DOS SANTOS RESENDE 

2023171000815 WISLAINE DE ARAUJO PINHEIRO 

2023171000671 YARA BARBOSA CENTURIAO 

2023171000093 YASMIN MARQUES LAZZARETTI 

09. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – EDUCAÇÃO FÍSICA 

Envio de documento para o e-mail: matricula.faed@ufgd.edu.br  
Documentos:  
a) histórico escolar de graduação (cópia legível digitalizada); 
b) cópia do ato de autorização e/ou reconhecimento e/ou renovação de reconhecimento do curso superior de graduação, caso não conste no histórico escolar; e 
c) certidão de nascimento ou casamento. 

mailto:matricula.fadir@ufgd.edu.br


 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 09, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Convocação para envio de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 
 

Convocação para envio de documentação para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 19 de 39 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 

2023171001044 ALICIA SOUZA BATISTA 

2023171000354 ANDRE LUIS DUARTE OLMEDO 

2023171000925 AYLTON ROCHA MARQUES DE SOUZA 

2023171000864 ESTER RAINARA DA COSTA AGUEIRO 

2023171000370 JOSÉ LUIZ RUIZ OLMEDO 

2023171000994 KALUAN CALISTRO OLIVEIRA 

2023171001133 MARINEUZA BATISTA DUTRA DOS SANTOS 

2023171000962 RUTE RODRIGUES FERRAZ 

2023171001015 WALLACE MATHEUS DA COSTA SANTOS 

09. PORTADORES DE DIPLOMA - EDUCAÇÃO FÍSICA 

Envio de documento para o e-mail: matricula.faed@ufgd.edu.br  
Documentos:  
a) histórico escolar de graduação completo (cópia legível digitalizada); 
b) cópia do ato de autorização e/ou reconhecimento e/ou renovação de reconhecimento do curso superior de graduação, caso não conste no histórico escolar; e 
c) certidão de nascimento ou casamento. 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 

2023171000484 ANDREIA BORGES FEITOSA 

2023171000462 ANTONIO MARCOS LOPES DE SOUZA 

mailto:matricula.face@ufgd.edu.br


 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 09, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Convocação para envio de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 
 

Convocação para envio de documentação para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 20 de 39 

2023171000456 BARBARA CAROLINA RAMIRO GANDORFO 

2023171000398 BRUNO DO AMARAL CRISPIM 

2023171001066 BRUNO JORGE VIEIRA 

2023171000709 CESAR AUGUSTO SOUZA 

2023171000947 DAIANE DA SILVA FLORES 

2023171000872 DANRLEY RIBEIRO CACERES 

2023171000301 DOUGLAS LUPATO 

2023171000944 EDIVANIA DA SILVA LOPES 

2023171000762 EDVÂNIA KARLA DO NASCIMENTO 

2023171000032 LUAN FERNANDO SCHWINN SANTOS 

2023171000143 MILTON LUIZ PEREIRA DOS SANTOS 

2023171000473 NATHALIA CABRERA DE ÁVILA 

2023171001309 PATRICIA LOPES DA SILVA 

2023171001188 RAFAEL BORTOLON ARCAS 

2023171000515 RAFAEL DOS SANTOS ARANTES 

2023171001135 RHAYNA AFONSO GONZALEZ 

2023171000582 ROGERIO DA SILVA BORGES 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 09, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Convocação para envio de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 
 

Convocação para envio de documentação para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 21 de 39 

2023171000064 ROSANIA RIBEIRO BERTOLINO 

2023171001342 ROSELINA DE MELO RAULINO DIAS 

2023171001167 THIAGO PALHANO DOS SANTOS 

2023171000187 VIVIANE MARQUES DA SILVA 

2023171001225 WENDSON CARDOSO CRUZ 

2023171000193 WILLIMERI DA SILVA LIMA VOLPATO 

11. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA - ENGENHARIA CIVIL 

Envio de documento para o e-mail: matricula.faen@ufgd.edu.br  
Documentos:  
a) histórico escolar de graduação (cópia legível digitalizada); 
b) cópia do ato de autorização e/ou reconhecimento e/ou renovação de reconhecimento do curso superior de graduação, caso não conste no histórico escolar; e 
c) certidão de nascimento ou casamento. 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 

2023171001310 ARTUR BARBOSA SALOMONI 

2023171000563 BEATRIZ APARECIDA DE ANDRADE 

2023171000427 HIGOR VINÍCIUS SERVIGNANI AMARAL 

2023171000384 JU PERES 

2023171000197 MATHEUS DOS SANTOS SILVA TEIXEIRA 

2023171000497 RAISSA CANHETE SILVA 

mailto:matricula.fadir@ufgd.edu.br


 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 09, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Convocação para envio de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 
 

Convocação para envio de documentação para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 22 de 39 

2023171000980 THABATA SINFÃES COSTA DE OLIVEIRA 

2023171000650 VITOR ARTHUR DE OLIVEIRA NASCIMENTO 

11. PORTADORES DE DIPLOMA - ENGENHARIA CIVIL 

Envio de documento para o e-mail: matricula.faen@ufgd.edu.br  
Documentos:  
a) histórico escolar de graduação completo (cópia legível digitalizada); 
b) cópia do ato de autorização e/ou reconhecimento e/ou renovação de reconhecimento do curso superior de graduação, caso não conste no histórico escolar; e 
c) certidão de nascimento ou casamento. 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 

2023171001174 ALGEMIRO DE SOUZA 

2023171001196 CARLA HELOÍSA SILVA VIEIRA 

2023171000760 CARLOS AUGUSTO TORRES DA SILVA 

2023171000514 FABIO BARROS COSTA 

2023171000903 GUARACI MARTINS ROMÃO 

2023171000167 IANCA BEATRIZ PAES ARAGÃO FERREIRA 

2023171001356 JOÃO PAULO PEIXOTO SILVA 

2023171000283 KAREN ALBA PAIVA MARTINS 

2023171000562 LETICIA YUMI TAKATA PEREIRA 

2023171000469 PETERSSON CARDOSO DE SOUZA 

mailto:matricula.face@ufgd.edu.br


 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 09, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Convocação para envio de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 
 

Convocação para envio de documentação para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 23 de 39 

2023171000308 ROSANA DA SILVA 

2023171000716 SARAH PRISCILLA GOMES MONTOVANI 

2023171001046 YARA BIANCHI AGUIAR 

22. PORTADORES DE DIPLOMA - LETRAS LICENCIATURA 

Envio de documento para o e-mail: matricula.fale@ufgd.edu.br  
Documentos:  
a) histórico escolar de graduação completo (cópia legível digitalizada); 
b) cópia do ato de autorização e/ou reconhecimento e/ou renovação de reconhecimento do curso superior de graduação, caso não conste no histórico escolar; e 
c) certidão de nascimento ou casamento. 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 

2023171001191 ADRIELI DOMINGUES DOS SANTOS 

2023171001157 ANA ISABEL SOBREIRO 

2023171000632 ANA PAULA DE SOUZA FARIA 

2023171001083 ANA PAULA DOS SANTOS ALVES 

2023171000214 ANTHONNY FELIPE BUCCIOTTI ANTONIASSI 

2023171000152 ANTONIO CARLOS BENITES 

2023171000426 ARIELI VAREIRO MATTOSO 

2023171000002 CARMEN ELIZABETH MARTINS 

2023171000610 CATHIANNE BATISTA BISCAYA 

mailto:matricula.face@ufgd.edu.br


 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 09, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Convocação para envio de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 
 

Convocação para envio de documentação para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 24 de 39 

2023171001166 CIBELE MACIEL DA SILVA 

2023171001276 DANIELE DE SOUSA FREITAS ANCHIETA 

2023171000347 DANILO DOS SANTOS ALVES 

2023171000744 ELIAS ALVES GUSMAO 

2023171001270 ELIVELTO DA SILVA CAVALCANTE 

2023171000157 EMANUELLE PEREIRA DA SILVA 

2023171001279 EULLER PEIXOTO VOGARIN 

2023171001189 EYTOR MORAIS DOS SANTOS 

2023171001036 GABRIELE CERZÓSIMO QUINZANI 

2023171001055 GESIMARI GOMES DE LIRA 

2023171000340 GILSON CARLOS VISU 

2023171000527 GLEUDER GUIMARÃES GHINOZZI 

2023171000075 ISADORA AQUINO SALES 

2023171000179 JANAINA DORNELES TORRES FERNANDES 

2023171000126 JANAINA OLIVEIRA VIEGAS 

2023171001264 JANE ALVES DE SOUZA 

2023171000628 JESSICA APARECIDA ESCOLARTE DE SOUZA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 09, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Convocação para envio de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 
 

Convocação para envio de documentação para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 25 de 39 

2023171000967 JONI DIAS VARGAS 

2023171001122 JOZIANI GONÇALVES DE ARAÚJO 

2023171000964 LUCAS DINIZ MEDEIROS 

2023171000502 MARISA ROSA DE ASSUNPÇÃO ZART 

2023171001340 MARISTELA AQUINO INSFRAM 

2023171001273 MAYRA CRYSTYNA MORAES SANTANA 

2023171001277 PAULA CRISTINA SIEBENEICHLER 

2023171000543 PAULA FERNANDA OLIVEIRA SANTOS 

2023171000660 ROSYSTELLA HELENA SEEFELDER POLETTO 

23. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA - LETRAS LIBRAS LICENCIATURA 

Envio de documento para o e-mail: matricula.ead@ufgd.edu.br  
Documentos:  
a) histórico escolar de graduação (cópia legível digitalizada); 
b) cópia do ato de autorização e/ou reconhecimento e/ou renovação de reconhecimento do curso superior de graduação, caso não conste no histórico escolar; e 
c) certidão de nascimento ou casamento. 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 

2023171000350 FLÁVIA PAULA NOGUEIRA ARANDA 

2023171000965 LEIDA CRISTINA SARAIVA TEIXEIRA 

2023171000918 LILIAM ALEXSANDRA FERREIRA DELMUT 

mailto:matricula.fadir@ufgd.edu.br


 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 09, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Convocação para envio de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 
 

Convocação para envio de documentação para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 26 de 39 

2023171001229 LUCAS HENRIQUE GONÇALVES LOPES 

2023171000867 RAFAELA SILVA PINHEIRO 

24. PORTADORES DE DIPLOMA - LETRAS LIBRAS BACHARELADO  

Envio de documento para o e-mail: matricula.ead@ufgd.edu.br  
Documentos:  
a) histórico escolar de graduação completo (cópia legível digitalizada); 
b) cópia do ato de autorização e/ou reconhecimento e/ou renovação de reconhecimento do curso superior de graduação, caso não conste no histórico escolar; e 
c) certidão de nascimento ou casamento. 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 

2023171000273 ADNA MACEDO LIMA 

2023171000136 ADRIELE PACHECO SANTANA 

2023171000307 ALINE FERREIRA MARQUES 

2023171000336 ALINE MANUELY GOMES RODRIGUES 

2023171000587 AMANDA CHIARA DOS SANTOS LIBRAIZ 

2023171000008 ANA CLAUDIA OLIVEIRA GUIMARÃES SALVIOLI 

2023171001034 ANA GABRIELLA MENEZES DA SILVA 

2023171001070 ANA LUIZA DA SILVA BAPTISTA 

2023171000553 ANDERSON PEREIRA TOLOTTI 

2023171000567 ARISTIDES GABRIEL BORRALHO SILVERO 

mailto:matricula.face@ufgd.edu.br


 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 09, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Convocação para envio de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 
 

Convocação para envio de documentação para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 27 de 39 

2023171000821 AURELIO DA SILVA ALENCAR 

2023171000170 BEATRIZ APARECIDA DE SOUZA ROZATI FERNANDES 

2023171000437 BEATRIZ DE PAULA FERREIRA DA SILVA 

2023171000688 CAIQUE DEZINHO DA SILVA 

2023171000942 CARLA CABALLERO FERNANDES DELBANE 

2023171001059 CINTIA HISANO 

2023171001329 CLEBSON VELASQUE NOGUEIRA 

2023171001004 DANIEL DA COSTA SEVERO 

2023171000599 DANIELA DAS CHAGAS MIRANDA 

2023171000538 DEIVEDIS DE ARRUDA PINTO 

2023171001278 DENISE PEREIRA DE MELO 

2023171000132 EDUARDA EMYE VELOSO HAYASHI 

2023171000781 EDVANDO JORGE JACINTO DA SILVA 

2023171000939 ELENI MOREIRA GOMES 

2023171000488 ELIANE MELO DOS SANTOS GARCIA 

2023171000189 EMANNUELLE DIAS CARPES 

2023171001199 FABIANA SANTOS BARBOSA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 09, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Convocação para envio de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 
 

Convocação para envio de documentação para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 28 de 39 

2023171000846 FLAVIO AUGUSTO GOMES ROSENDO 

2023171001169 FLÁVIO ZANCHETA FACCIONI 

2023171000342 FRANCINE BEATRIZ DA SILVA 

2023171001020 FRANCISCA LOURDES DO NORTE 

2023171001047 GABRIELLA LOPES SILVA 

2023171000513 GEIZIANE CRISTINA DE MORAES GABRIEL 

2023171000471 GISELE DA CONCEIÇÃO DE ASSIS 

2023171000694 GISLAYNE DE ARAUJO BITENCOURT 

2023171000943 GLAUBER MORAES SILVA 

2023171000755 INDIAMARA VIEGAS DOS SANTOS 

2023171001348 ISLANI APARECIDA LIMA ALVES 

2023171000892 IZAURA CRISTINA MACIEL 

2023171000940 JACQUELINE ESPÍRITO SANTO TOLEDO 

2023171000950 JANE ALVES CLEMENTE DA FONSECA DUARTE 

2023171000465 JENNIFER DOS SANTOS OLIVEIRA 

2023171000188 JÉSSICA CAROLINE PINHEIRO ZANGARI 

2023171001137 JESSICA DE LIMA FEITOSA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 09, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Convocação para envio de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 
 

Convocação para envio de documentação para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 29 de 39 

2023171001080 JÉSSICA KALLINE DOS SANTOS PIRES TOMAZELLI 

2023171000985 JOAO CARLOS SANTOS CAMPOS 

2023171001314 JOÃO GEORGE CAETANO DE BRITO 

2023171000159 JOAO MARINHO BATISTA 

2023171000889 JOICE CHIMENES BRITO 

2023171001053 JOSIANE DA ROSA RIBEIRO 

2023171000463 JOSILENE SANTOS DA SILVA 

2023171000161 JULIA BONEL DOS SANTOS 

2023171000662 KARINA TOMAS DOS SANTOS 

2023171000721 KERLE DE MATTOS MEDEIROS 

2023171001324 LARA MARIA DA SILVA 

2023171000719 LEILANE JANUARIO DE LIMA 

2023171000010 LETIANE AUGUSTIN DOS SANTOS 

2023171001130 LETÍCIA RAMALHO BATISTA 

2023171000809 LETÍCIA VERGOTTI DA SILVA 

2023171000516 LIZZIANE MARCELLE DIAS PAIM 

2023171001103 LUCAS DO NASCIMENTO GOMES 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 09, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Convocação para envio de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 
 

Convocação para envio de documentação para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 30 de 39 

2023171000733 LUCIANA ALVES GOMES DA SILVA 

2023171001008 LUCIANE SILVA GONÇALVES 

2023171000996 LUCIENE CARDOSO BRUNEL 

2023171001243 MARA AUGUSTA DE CASTRO AMORIM 

2023171000180 MARCELA SILVA ROJAS 

2023171001093 MARCOS ROBERTO DE MATTOS 

2023171001153 MARGARETH MAURA DOS SANTOS 

2023171001260 MARIA VANDERCI DOS SANTOS 

2023171001350 MARIANA PALACHINI DE OLIVEIRA 

2023171001258 MARLENES PATIÑO BAES 

2023171000701 MATEUS DAS NEVES GUADALUPE 

2023171000758 MAYARA MONTEIRO NELVO 

2023171001035 MEIRILENE DE LIMA DIORIO 

2023171000003 MICHELLE ROSELEI FIORATO 

2023171000129 MILENA DOS SANTOS PEIXOTO 

2023171001119 MIRELE DE SOUZA CASTORINO 

2023171000013 MIRIAN BONAFÉ DOS SANTOS 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 09, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Convocação para envio de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 
 

Convocação para envio de documentação para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 31 de 39 

2023171001131 PÂMELA JCOB 

2023171001049 PATRICIA SOUSA MACIEL 

2023171001323 PAULO ROBERSON SILVA 

2023171000067 POLIANA DE LIMA MARIANO 

2023171000165 RAPHAEL BITENCOURT MATOSO 

2023171000138 REBEKA SANTOS TEIXEIRA OLIVEIRA 

2023171000784 RENATA AKEMI OTAKE 

2023171001082 ROBERTA SILVA SANTOS 

2023171001284 ROSANGELA SOARES DE BRITO 

2023171001193 ROSELI MARIA DE CASTRO 

2023171001357 SANDI BIANCA FERREIRA BORGES 

2023171000792 SANDRA MARA VIEIRA 

2023171000422 SARAH TAVARES DE OLIVEIRA 

2023171000958 SONIA REGINA MELO VASTA 

2023171000280 THAIS FERNANDES COSTA 

2023171000984 THIAGO WOICIECHOWSKI 

2023171001312 VANDA MARIA DE AQUINO FIGUEIREDO 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 09, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Convocação para envio de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 
 

Convocação para envio de documentação para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 32 de 39 

2023171000668 VICTOR QUIROLLI 

2023171001316 VIRLEIDE EUGENIA BEZERRA DE AQUINO 

2023171001146 VIVIANE DOS SANTOS FERREIRA 

2023171000839 VIVIANE SILVA DE OLIVEIRA TONON 

2023171000525 ZILDA DE OLIVEIRA PAVÃO 

30. PORTADORES DE DIPLOMA - NUTRIÇÃO 

Envio de documento para o e-mail: matricula.fcs@ufgd.edu.br  
Documentos:  
a) histórico escolar de graduação completo (cópia legível digitalizada); 
b) cópia do ato de autorização e/ou reconhecimento e/ou renovação de reconhecimento do curso superior de graduação, caso não conste no histórico escolar; e 
c) certidão de nascimento ou casamento. 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 

2023171000791 ANA MARIA PODEROSO CAMPOS 

2023171000537 ANGELA MARIA ALVES CASEMIRO 

2023171000909 BIANCA DE OLIVEIRA SOUZA 

2023171000124 CARLA CARDOSO 

2023171000745 CARLA MATOZO MILAN 

2023171001266 CRISTOVÃO AUGUSTO LIMA SILVA 

2023171001077 DAIANE LIMA DOS SANTOS 

mailto:matricula.face@ufgd.edu.br


 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 09, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Convocação para envio de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 
 

Convocação para envio de documentação para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 33 de 39 

2023171000299 EDIANE RODRIGUES DE OLIVEIRA 

2023171000135 ELIANA POLOTO 

2023171000590 ELIANE MARTINES DE OLIVEIRA 

2023171001253 ELIZETE ALVES PROENÇA AFONSO 

2023171000311 FABIANA MONDEVAIM DO PRADO FERREIRA 

2023171000907 FERNANDO ANDRADE CAIRES 

2023171000489 FLAVIA MEDEIROS QUARESMA 

2023171000774 FLAVIO RENAN DURAND ROSA 

2023171000742 HELOISA GIANECCHINI SILVA LOPES 

2023171000773 HIGOR THIAGO CORTEZ 

2023171000066 IDAIANI PEREIRA DE SOUZA 

2023171000081 JESSICA PATRICIA CRISOSTOMO CORDEIRO 

2023171000109 JUANITA CALMENCINC VITAL 

2023171000097 JURIAN FERREIRA CORREIA 

2023171000431 KARLA SOARES BERTUCCINI 

2023171000023 KYMBERLI FERNANDES GADEA 

2023171001326 LUAN CAETANO DE JESUS 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 09, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Convocação para envio de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 
 

Convocação para envio de documentação para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 34 de 39 

2023171000030 LUISA BARCELLOS ZANIBONI LEITE 

2023171001019 LUIZA COSTA DO ROSARIO 

2023171000816 MAINARA HISSA MAGAL PRATES 

2023171000805 MAISA VALERIA BRITO FIGUEREDO 

2023171000070 MARIANA MARQUES DIAS GOMES 

2023171000325 MONALIZA RIBEIRO DE SOUZA DOS REIS 

2023171001352 NATHALIA G DE SOUZA 

2023171000589 NATILLA ARIEL FERREIRA FAVA FERNANDES 

2023171000556 NELIA GIOVANA DOS SANTOS 

2023171000981 OERLLES LEITE TELES 

2023171000986 RENATA RIBEIRO SILVA 

2023171001315 ROBERT WILLIAN DA SILVA LEMES 

2023171000700 ROSANA APARECIDA MOREIRA 

2023171000305 SILVELI BENITES MARTINES 

2023171000461 SONIMARA PAREDES DOS SANTOS LOPES 

2023171000800 TAINARA ARGUELHO AJALA 

2023171001206 WAGNER AUGUSTO LIMA RODRIGUES 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 09, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Convocação para envio de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 
 

Convocação para envio de documentação para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 35 de 39 

2023171000503 WILGISLANE PAULA LIMA 

31. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – PSICOLOGIA 

Envio de documento para o e-mail: matricula.fch@ufgd.edu.br  
Documentos:  
a) histórico escolar de graduação (cópia legível digitalizada); 
b) cópia do ato de autorização e/ou reconhecimento e/ou renovação de reconhecimento do curso superior de graduação, caso não conste no histórico escolar; e 
c) certidão de nascimento ou casamento. 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 

2023171000608 ADNARA RIBEIRO GOMIDE 

2023171001223 ANA CAROLINA MACIEL DOS SANTOS 

2023171000411 ANA THALITA GIMENEZ MEDEIROS 

2023171000199 ANDRESSA BORGES LUCIO 

2023171000141 ANIELI VERAS CERQUEIRA 

2023171000697 BEATRIZ MARQUES XAVIER SOUZA 

2023171000144 BREENDA CAROLINE LIMA VENÂNCIO 

2023171001170 CAROL OBREGÃO FERREIRA 

2023171000672 CIBELE MANFRE DE OLIVEIRA 

2023171000862 CLEIZE BENITES VELARIO 

2023171001081 DANIELLY FREITAS BARBOSA 

mailto:matricula.fadir@ufgd.edu.br


 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 09, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Convocação para envio de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 
 

Convocação para envio de documentação para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 36 de 39 

2023171000850 DANILO DAMASCENO LIMA SILVA 

2023171000213 DAYSE DARA RIBEIRO GONÇALVES 

2023171000818 DEBORA PEREIRA DA SILVA 

2023171000558 ESTHER MARIA DA SILVA TENÓRIO 

2023171000708 FAY VALVERDE DA SILVA 

2023171000763 FERNANDA BRITES GAJOZO 

2023171000101 FRANCIS JAQUELINE DA ROCHA 

2023171001190 GABRIELLE DE DEUS MORAIS PINTO 

2023171000871 ĢISLAINE ALINE MEIRA CORREIA 

2023171000375 HAINEL DRONOV CAVALCANTE 

2023171000470 HELOISA APARECIDA DOS SANTOS DA SILVA 

2023171000968 HELOÍSE RAMIREZ DE OLIVEIRA 

2023171000890 HELTON MARQUES 

2023171000935 IZABELA RAMOS DA SILVA 

2023171000460 JENIFFER JANAINA GUILHERME PEREIRA 

2023171000114 JOÃO MATHEUS DA ROSA SIQUEIRA 

2023171000528 JOÃO PEDRO GALL MACENA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 09, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Convocação para envio de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 
 

Convocação para envio de documentação para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 37 de 39 

2023171000770 JOÃO VITOR SILVA CARNEIRO 

2023171001302 JOHN BRUCE LUNA TORREALBA 

2023171000004 JOSSELMA MOREIRA DA SILVA 

2023171000626 LARISSA VITÓRIA ALVES GARCIA 

2023171000163 LAURA VASCONCELOS DE SOUZA 

2023171000476 LUCILEIDE DA SILVA PINHEIRO 

2023171000542 MARIANA DA CRUZ LIMA 

2023171000584 MILENI DE SOUZA CAMOIÇO 

2023171001265 MURILO RIAN NUNES LEAL 

2023171000096 NICOLLE BRETOS LOPES 

2023171000134 PAMELA FERREI DE MOURA 

2023171000726 PAMELA SOMARIVA LAMEZON 

2023171000192 PATRÍCIA DE LIMA MONTEIRO 

2023171000837 RAFAEL BOSSA LORENTE 

2023171001039 RAFAELA DOS SANTOS ALVES LESCANO 

2023171000519 RAFAELA OLIVEIRA DA SILVA 

2023171000222 RAYANE LIMA DOS SANTOS 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 09, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Convocação para envio de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 
 

Convocação para envio de documentação para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 38 de 39 

2023171000169 ROSIANE STELZER DE OLIVEIRA RODRIGUES 

2023171000591 SABRINA RECH DE SOUZA 

2023171000095 SAMYRA FERREIRA MAMEDE 

2023171000936 SARA HELLEN TOLEDO DE GUSMÃO GONÇALVES 

2023171001112 SHEILA CARINA ALVES RAMOS 

2023171001098 SILVIA ALESSANDRA DOS SANTOS LOPES 

2023171001201 SIMONE DE OLIVEIRA ROCHA CAVALCANTE 

2023171001248 THAYS BORTOLON DA SILVA 

2023171000380 VANESSA DA SILVA RAMIRO 

2023171000372 VITORIA ALMEIDA VITORIANO LIMA 

2023171000631 YASMIN FELIX DA SILVA 

35. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 

Envio de documento para o e-mail: matricula.facet@ufgd.edu.br  
Documentos:  
a) histórico escolar de graduação (cópia legível digitalizada); 
b) cópia do ato de autorização e/ou reconhecimento e/ou renovação de reconhecimento do curso superior de graduação, caso não conste no histórico escolar; e 
c) certidão de nascimento ou casamento. 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 

2023171000507 ANDREI WISLEY BLANS CAIÇARA 

mailto:matricula.fadir@ufgd.edu.br


 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 09, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Convocação para envio de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 
 

Convocação para envio de documentação para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 39 de 39 

2023171000485 ANTONIO IDELVAN PEREIRA DE SOUSA 

2023171000341 BRUNO CONCEIÇÃO DOS SANTOS AIRES 

2023171000421 EDUARDO DE SOUZA SILVA 

2023171000775 GABRIEL DO PRADO DE OLIVEIRA 

2023171001069 GABRIELA RABELO DE MELO 

2023171000669 GUSTAVO DANTAS MENDES 

2023171001200 JOÃO VITOR ELIAS CASTANHA 

2023171000011 RAFAEL FERREIRA LIMA 

2023171001290 VITOR PIVETTA BACHEGA 

 


